3. Exhibitis gravaminibus, rationibus, excessibus, aliquo, Archidiaconus examinare debet singula, & quomodo gravaminibus obviari, excessus puniri debeant considerare; præ omnibus autem delatis ad se contra alterum quærelis non statim fidem adhibere, sed judicium suum, donec partem accusatam audierit, suspendere, in quo est maximus lapis offensionis & pe- tra scandali, dum nimurum contra legem divinam naturalem & humanam pars laesa & accusata noui citata & auditæ, à visitatoribus nimis facilitate credendi, & temerari suspicandi deceptis jam præjudicatur & condemnatur, de quo virio lege S. Bernard. lib. 2. de considerat ad Eugen. Pa-
pam. c. 3.

4. Quod attinet inchoationem visitationis, gravaminibus, rationibus, excessibus diligenter excussis, Archidiaconus ejusve Commissarius, vel alius visitator assumpto secum Notario

pergit ad locum, in quo visitationem inchoare intendit, præmisso nuntio Synodali, qui ejus adventum pridie significet, ac excessistas seu delinquentes à testibus Synodalibus denunciatos ad diem sequentem citati curat. Cùm vero loco jam dicto appropinquaverit, in honorem & reverentiam episcopalis officii, cuius in hac parte vices agit visitator, campanæ omnes pulsant eousque, donec ad hospitium, in quo durante visitatione commoraturus est, pervenerit. Quod si sat tempestivè in dicto loco comparet, mox ex hospitio pergit ad ecclesiam visitandam, & in suppedaneo ante summum altare sibi preparato genuflexus ad tempus aliquod orans adorat prius Venerabile, dum salutat loci Patronos, iisque successum visitationis, ut ad promotionem honoris Dei, & proximorum ædificationem perficiatur, commendat.

5. Quæ autem visitanda occurunt in triplici sunt differentia. Loca, res, persona. Loca visitanda sunt 1. ecclesia parochiales & filiales. 2. Oratoria. 3. Hospitalia. 4. Cœmiterium. 5. Oſſuarium. 6. Confraternites. 7. Scholæ. Res visitandas. SS. Eucharistia Sacramentum. SS. Olea cum Chrismate. Fons baptismalis. Reliquiæ. Capellæ. Altaria. Sacraria. Fons aquæ benedictæ. Sepulchra, Sacrificia, Cruces, Calices. Patens. Corporalia. Purificatoria. Vestimenta sana. Mappa & tobaleæ. Mantilia. Thuribula. Lampades. Candelabra. Missalia. Antiphonaria. Gradualia. Chorus, organum. Officia. Juspatronatus. Fundationes pia. Eleemosyna. Campanæ. Januz. Persona visitanda. Parochus. Sacellanus. Vicarii. Templarii. Provisores pauperum. Thesaurarius seu Custos. Ludimagister & Ludimagistra. Testes Synodales. Obstetrix. Parochiani.

6. Mane factò, cùm Visitatori visum fuerit, per custodem tribus vicibus datur signum ad divina & visitationem. Cùm vero tertium signum inchoatum fuerit, pergit ex hospitio suo ad Ecclesiam, in cuius introitu Pastor eundem exspectat, & pulsantibus organis ad summum altare deducit, ubi genuflexus aliquandiu orat, dein ad Sacrarium pergens, si Sacerdos fuerit, ad celebrandum, vel de Spiritu S. (si festum non fuerit) vel si fuerit, cum collecta de eodem, se disponit. Quod si Sacerdos non fuerit, superpelliceo se induit, & ante sacrum per Pastorem vel ejus Sacellum celebrandum curat sibi exponi Venerabile tam in Monstrantia, quam Ci-
borio, factaque thurificatione & datâ benedi-
ctione, vel a se, si Sacerdos sit, vel a celebra-
turo cum versu Genitori, &c. surgit & visitat ipsam Eucharistiam & inquirit. Primò è quali mate-
ria sint Monstrantia & Ciborium. Secundò an
sunt munda. Tertiò Tabernaculum quale sit,
ligneum vel lapideum, an humidum: quo loco
situm, an decenter ornatum. Quartò quando
Hostia ultimò consecrata, & quoties renover-
tur. Quintò quis Sacrario clavem castodiat.
Dein thurificato iterum & absque ulteriore be-
nictione recluso Sacramento, curat sibi sacra olea adferri, qua si inveniat Sacrario inclusa ad alium locum à se designandum transferri curabit: nihil enim aliud sacrario includi convenit,
quam cui adorationis cultus debetur: inspi-
re etiam debet vasa, an munda, an ultimo

Paschate vetere combusto olea sint renovata. Il-
lisque iterum reclusis, pergit ad Baptisterium, il-
ludque inspicit, an sit mundum, clausum, Vigiliis
Pascha & Pentecostes renovatum, & penes quem
sit custodia clavis. Dein visitare debet SS. Reli-
quias, si quae sunt; Altaria & capellae, & inquirere
an consecrata & inviolata. Si celebretur in por-
tacili, an sit integrum & fatis magnum, ut cali-
cem cum hostia capere possit. Imagines, sacri-
stiam, ecclesiam pavimentum, senestras, suggestum,
confessionale, cimiterium, ossuarium, & si circa
hac quicquam reparandum, ordinandum vel re-
novandum inveniat, idipsum praे omnibus post
absolutum sacram, quantum cum minore commu-
nitatis & ecclesiae gravamine fieri potest, ordinet.

7. His ita peractis & per Notarium diligenter
annotatis, ipse Visitator vel alius ab ipso designa-
tus sacram Missæ officium pulsantibus contiuo
organis celebrat. Quo peracto pergit ad mensam
in medio chori, vel ante ipsum positam, & cum
Pastore, Sacellano & Notario (crucifixo & cero
ardeute superpositis) illi assidens, ante Sacrum in-
choaram visitationem continuat, excessibus sy-
nodalibus tantisper, donec ad hospitium redie-
rit, rejectis; causis enim fornicationum, adulterio-
rum, blasphemiarum &c. in ecclesia vel sacrificia,
choro, & ecclesia vicina examinare contraria-
tur reverentia tam sanctis locis debita; eò quod
horum iudicio ordinari contentiones, dum unus
negat, alter affirmat, &c. interveniant, quas inde-
centes coram Venerabili quis non videt?

8. Antequam Visitator ad interrogatoria pro-
cedat, prius curabit sibi exhiberi protocollum
ultimè habita visitationis, & an ea, quæ in ea or-
dinaverit, sint data executioni, inquirat. Sínon,
& sub pena demandata sint, multæ indista ex-
ecutionem præcipiat, & sub nova graviore ejus-
dem ordinati executionem mandet; ea tamen
quæ ordinat cum discretione & sine magno sub-
ditorum gravamine, ordinet, ne inobedientes de
gravitate mandati queri possint, sed soli contumac-
ia sua damnum ex inobedientia relatum impu-
tare habeant.

9. Demum accersitis testibus synodalibus,
tam antiquis, quam novis, ecclesiae item proviso-
ribus, Custode, Ludimastro & Ludimastræ ad
interrogatoria procedat & inquirat. Primo cir-
ca ecclesiam, an sit parochialis, an filiales & quæ
habeat. 2. Quis illius Patronus. 3. An, & quo
die dedicatio illius servetur. 4. An sit lampas in
ea, & ex qua materia. 5. An perpetuè sit lumen
coram Venerabili. 6. Cujus medis de oleo pro-
videatur. 7. An sint dissensiones ratione sedilium
& inter quos. 8. An sit organum, & à quo pul-
seretur. 9. Quis de organista mercedem, & is officio
suo satisfaciat. 10. An heretici in ecclesia vel ca-
miterio sepeliantur. 11. An libros pro divinis
peragendis necessarios habeat, scilicet Missale,
Graduale, Antiphonale. 12. An pastor habeat A-
gendum, & qualem. 13. Au liber sit baptizatorum,
confirmatorum, matrimonio junctorum, defun-
torum, & is exhibeat. 14. An qui ecclesia
sunt debitores, hypothecam sufficientem dede-
rint. 15. An mane, meridie & vespere detur si-
gnum ad salutationem angelicam. 16. Au ceme-
terium undique sit clausum, & ab incuria peco-
rum liberum. 17. Q[uo]d loco infantes sine Baptis-
mo morientes sepeliantur. 18. Circa oblatæ pia-